ДОГОВОР  № ____
ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ
муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением средней общеобразовательной школой № 11 города Невинномысска имени кавалера ордена Мужества Э.В. Скрипника
 г. Невинномысск                                                                                                    "​​​​​​​ ___ "  ______ 2021  г.

    Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 11 города Невинномысска имени кавалера ордена Мужества Э.В. Скрипника (краткое наименование: МБОУ СОШ № 11), именуемое в дальнейшем Исполнитель, на основании  лицензии на осуществление образовательной деятельности рег. №  6330 от 30.11.2020 г, выданной Министерством образования Ставропольского края (срок действия - бессрочно), и свидетельства о государственной аккредитации рег. № 3106 от 03.03.2021 года, выдано на срок до 31.03.2027 года,  в лице директора Рябовой Галины Ивановны (в дальнейшем  - Исполнитель) действующей на основании Устава с одной стороны, и

ФИО__________________________________________________________________________________
             фамилия, имя, отчество и статус законного представителя  несовершеннолетнего - мать, отец, опекун, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки  и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем

(в дальнейшем - Заказчик) и _________________________________​_________________________________________
                                                          фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего, год рождения
(в дальнейшем   -  Обучающийся), с  другой  стороны,  заключили  в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской   Федерации   "Об   образовании"   и   "О  защите  прав потребителей",  а также Правилами оказания платных образовательных услуг  в  сфере  дошкольного  и общего образования,  утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации "Об  утверждении Правил оказания платных образовательных услуг в сфере образования" от 15.08.2013 N 706, настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает  образовательные услуги по
Предшкольная подготовка
наименование услуги

1.2. Наименование и количество предоставляемой платной услуги:
	N
п/п
	Наименование платных
образовательных услуг
	Стоимость оказания услуги за 1 занятие
	Форма предоставления (оказания) услуг
(индивидуальная, групповая)
	Количество часов

	в неделю
	в месяц

	1
	Предшкольная подготовка
	1 000,00 руб.
	груповая
	3
	12

1.3. Занятия проводятся очно  в соответствии с утвержденным Исполнителем расписанием (за исключением установленных государством выходных и праздничных дней, официально объявленных дней карантина, а также форс-мажорных обстоятельств).

1.4. Срок освоения образовательной программы (период обучения) на момент подписания Договора составляет _______ месяца (ев), с «____» _____________ 20__ г. по «____» __________ 20__ г., полный объем часов обучения по программе составляет _______ часа(ов).

Адрес проведения занятий: МБОУ СОШ № 11, г. Невинномысск, ул. Менделеева, 5-а.

2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ

Исполнитель обязан:

2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение платных образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Платные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.3. Во время оказания платных образовательных услуг проявлять уважение к личности Потребителя, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.

2.4. Сохранить место за Потребителем (в системе оказываемых общеобразовательным учреждением  образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю платных  образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

3. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА

3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.

3.2. При поступлении  Обучающегося в общеобразовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом общеобразовательного учреждения.

3.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.

3.4. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия  Обучающегося на занятиях.

3.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению платных образовательных услуг.

3.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.7. Возмещать ущерб, причиненный  Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.8. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию платных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Потребителя.

3.9. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его выздоровлению.

4. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
4.1. Исполнитель вправе отказать Заказчику и Обучающегося в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Потребитель в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.

4.2. Заказчик вправе:
4.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации:

по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;

об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к занятиям и его способностях.

4.2.2. Осуществить перерасчет оплаты Заказчика за дополнительные образовательные услуги в следующем месяце на основании табеля посещаемости в случае пропуска занятий Обучающимся по уважительным причинам с обязательным предоставление следующих документов:

✓болезнь, лечение и карантин - справка лечебного учреждения;

✓отпуск родителей (не чаще 2-х раз за учебный год общей продолжительностью не более 1 месяца) – заявление родителей.

В случае пропуска занятий Обучающегося по неуважительным причинам перерасчет оплаты Заказчика за дополнительные образовательные услуги не производится.

4.3. Обучающийся вправе: пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

5. ОПЛАТА УСЛУГ

5.1. Стоимость платных образовательных услуг за каждый месяц обучения Обучающегося составляет ________________ (_________________________________________) рублей 00 копеек согласно разделу 1.2 настоящего договора
Общая стоимость оказания услуг по договору __________________________________________.

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается.

  5.2. Оплата услуг по настоящему договору производится последовательно за каждый месяц по цене, определенной калькуляцией расходов по оказанию платных образовательных услуг, в срок до 15 числа каждого месяца. Под расчетным периодом понимается 1 текущий  календарный  месяц (например, оплата за октябрь – до 15 октября). Заказчик производит оплату услуг путем безналичного денежных средств на расчетный счет школы по выданным ему реквизитам.
 5.3. На   оказание  платных образовательных  услуг,  предусмотренных настоящим договором,  может быть составлена  смета.  Составление такой сметы по требованию Заказчика или Исполнителя обязательно. Смета является частью договора.
5.4. Оплата услуг удостоверяется Заказчиком путем предоставления Исполнителю квитанции (или ее копии), подтверждающей оплату.

6. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Обучающийся, достигший 14-летнего возраста, вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия законных представителей при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.

От имени Обучающегося в возрасте от 3 до 14 лет договор в любое время может быть расторгнут Заказчиком при условии, указанном в абз. 1 настоящего пункта.

6.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон, по инициативе Заказчика или по иным основаниям, предусмотренными действующим законодательством Российской Федерации.
6.4. Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора,  если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по  настоящему договору в течение 10 (десяти) дней.

6.5. Если Обучающийся своим поведением систематически нарушает права  и  законные  интересы  других  обучающихся   и   работников Исполнителя,   расписание  занятий  или  препятствует  нормальному осуществлению  образовательного   процесса,   Исполнитель   вправе отказаться от исполнения договора, когда после трех  предупреждений Обучающийся  не   устранит   указанные  нарушения.
6.6. Договор считается  расторгнутым  со  дня  письменного  уведомления Исполнителем  Заказчика об  отказе  от  исполнения договора.
7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ  ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.
7.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
7.2.1.Безвозмездного оказания образовательной услуги;

7.2.2.Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

7.2.3.Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ

8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до "31"  мая 2020 года.
8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

10. ПОДПИСИ СТОРОН

	Исполнитель
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 11 города Невинномысска имени кавалера ордена Мужества Э.В. Скрипника
г. Невинномысск, Менделеева 5-а
Тел.: 8 (86554) 7-12-17
Адрес электронной почты: shdruzhba11@mail.ru
ИНН:  2631023204

КПП:  263101001
Р/с  03234643077240002100

к.с 40102810345370000013
Лицевой счет 20216Ш82140

БИК:   010702101
Директор __________  Г.И.Рябова
	Заказчик
_____________________________

________________________________________
ФИО

Адрес: _____________________________
_____________________________
Тел.: _____________________
Паспорт:  серия ____________№ ___________
Когда и кем выдан:  _____________________________
 _____________________________

__________ ___________________
 (подпись)                                  ФИО
«______» ______________ 20___ г
	 Обучающийся
____________________________
______________________________________                                                                       ФИО

Адрес: ___________________________
__________________________

Заказчик и Обучающийся с Уставом Исполнителя, Правилами внутреннего распорядка Исполнителя, Положением об оказании платных образовательных услуг Исполнителя, лицензией на право ведения образовательной деятельности, образовательной программой, учебным планом, расписанием занятий, условиями оплаты по договору ознакомлен:  __________________________________.(подпись Заказчика)